
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 – Nº 2038 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2022, EDIÇÃO 

Nº 2031 – DECRETO N° 4837, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 1º Fica designado, interinamente, o Sr. REGINALDO DA CUNHA 

LIVERANI  para responder pelo Cargo Comissionado Secretário de 

Meio Ambiente - CC, do Município de Vargem Alta/ES, pelo período 

de 03/01/2023 a 17/02/2023, em substituição ao titular da pasta que 

se encontrará, neste período, em gozo de férias.  

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica designado, interinamente, o Sr. REGINALDO DA CUNHA 

LIVERANI  para responder pelo Cargo Comissionado Secretário de 

Meio Ambiente - CC, do Município de Vargem Alta/ES, pelo período 

de 03/01/2023 a 17/01/2023, em substituição ao titular da pasta que 

se encontrará, neste período, em gozo de férias.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 09 DE JANEIRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 

2037 – DECRETO N° 4860, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ para 

o exercício do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 

Administrativo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Interior. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ para 

o exercício do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 

Administrativo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 09 DE JANEIRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 

2037 – DECRETO N° 4861, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. TAIMARA RIBEIRO VIEIRA para o 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento 

Administrativo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. TAIMARA RIBEIRO VIEIRA para o 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento 

Administrativo - CC-IV, da Secretaria Municipal de Interior. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4862, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

DESIGNA O SR. FÁBIO SALLES BARROS PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO DIRETOR 

EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado, interinamente, o Sr. FÁBIO SALLES BARROS 

para responder pelo Cargo Comissionado Diretor Executivo do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE - CC, do Município de Vargem 

Alta, pelo período de 16/01/2023 a 04/02/2023, em substituição ao Sr. 

José Américo Salvador que se encontrará, neste período, em gozo de 

férias.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 16/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2038 Página 2 de 04 

DECRETO Nº 4863, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

ALTERA O DECRETO Nº 4693, DE 10 DE MAIO DE 2022 QUE 

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA – COMADES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, 

da Lei Municipal nº 751, de 11 de agosto de 2008; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Decreto 4693/2022 para nomear novos membros 

do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de 

Vargem Alta – COMADES, para o mandato de 02 (dois) anos, gestão 

2022/2024, como disposto a seguir: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Educação 

● Saviana Rosa Fraga Moreira – Titular 

● Lenice Faria Freitas Santorio – Suplente 

Secretaria Municipal de Administração 

● Eduardo Quintino de Souza  – Titular 

● Zelma da Silva Ramos – Suplente 

Secretaria Municipal de Finanças 

● Emerson Cereza Souza – Titular 

● Gabriely de Souza Delle Crode – Suplente 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes no Decreto nº 

4693/2022 permanecem inalterados. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4864, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA O SR. EDSON HEMERLY DE BACKER DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA 

- CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EDSON HEMERLY DE BACKER para 

exercer o Cargo Comissionado de Coordenação de Manutenção 

Mecânica - CC-V, da Secretaria Municipal de Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 10 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4866, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA A SR. RODRIGO ZANEZI NO CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE INTERIOR - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. RODRIGO ZANEZI para o exercício do 

Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Interior - CC-IV, da 

Secretaria Municipal de Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 10 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 027/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da TP Nº 027/2022, após realização da sessão 

de abertura. Considerando que não acudiram interessados, o certame 

foi considerado DESERTO. O inteiro teor do resultado estará à 

disposição dos interessados, na Sala da CPL, bem como a ata 

disponibilizada na página do município (www.vargemalta.es.gov.br). 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 99968-8191. 

ID: 2022.071E0700001.01.0047 

Vargem Alta/ES, 10/01/2023 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 003/2023 – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 4816/2022, 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL do Concurso Municipal de 

Remoção, regulamentado na forma do EDITAL/SEME Nº 067/2022, 

conforme segue: 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA - 

EDUCAÇÃO INFANTIL  

(CRECHE - 40 HORAS SEMANAIS) 

CANDIDATOS EXCEDENTES 

 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2038 Página 3 de 04 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º  Ana Paula 

Vieira 

Coelho 

Ardisson 

121 - 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA - 

EDUCAÇÃO INFANTIL  

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Luciene 

Mozer 

Polonini dos 

Santos 

190 CMEI Vale da 

Lua 

2º Luciana 

Zucolotto 

Pessin 

187 EMEB Antônio 

Vazoller 

3º Marlene 

Mozer 

Polonini 

134 CMEI Vale da 

Lua 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – 

ANOS INICIAIS DO  

ENSINO FUNDAMENTAL 

CANDIDATOS EXCEDENTES 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Cecília 

Pessini de 

Jesus 

199 - 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – 

ANOS INICIAIS DO  

ENSINO FUNDAMENTAL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Delizete 

Kelis 

188 EMEB Santo 

Antônio  

2º  Edineia 

Ventura 

136 EMEB 

Sossego 

3º  Andréia 

Aparecida 

Favero 

136 EMEB João 

Domingos 

Fassarella 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

CANDIDATOS EXCEDENTES 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Tânia Maria 

Luns 

Contarini 

Altoé 

87 - 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

CLASSIFICAÇÃ

O 

CANDIDAT

O 

PONTUAÇÃ

O 

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL 

1º Fabiana 

Oliveira 

Fabres 

177 EMEB Alzira 

Gomes 

2º  Mariléia 

Scaramussa 

Marin 

Magnago 

158 EMEB 

Prosperidade 

3º  Valéria 

Donna de 

Oliveira 

Guimarães 

134 Secretaria 

Municipal de 

Educação 

4º  Michele de 

Oliveira 

Sampaio 

112,5 CMEI 

Assumpta 

Altoé Milaneze 

5º  Maria 

Aparecida 

Uliana 

105 EMEB Pedro 

Milaneze Altoé 

 

Vargem Alta/ES, 10 de janeiro de 2023. 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretária de Educação Interina 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4816/2022 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 001/2023, de 10 de janeiro de 2023. 

NOMEIA O SENHOR PERIVALDO SOUZA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Administrativo da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Senhor 

PERIVALDO SOUZA. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 11 de janeiro de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

      ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 



Vargem Alta, terça-feira, 10 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2038 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


